Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2025/2027

AVISO CGMP Nº 006/2026

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e em face Resolução CNMP nº 321/2025, que dispõe

sobre a uniformização das fiscalizações em unidades destinadas ao cumprimento de medidas socioeducativas e de internação,

lembra aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça com atribuição na Infância e Juventude que, o prazo para envio

do Termos de Declaração de Comparecimento, referente à 1ª fiscalização bimestral (janeiro-fevereiro),  é até o dia 15

(quinze) do mês de março, conforme o § 4º do Art. 2º da Resolução CNMP nº 321/2025, exclusivamente pelo Sistema de

Resoluções do CNMP (https://sistemaresolucoes.cnmp.mp.br/).

Recife, 19 de fevereiro de 2026.

Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

Corregedora-Geral

https://sistemaresolucoes.cnmp.mp.br/